COMISION _ NACIONAL DE
GOBIERNO PREVENCION DE RIESGOS Y
DE COSTA RICA CNE ATENCION DE EMERGENCIAS

26 de noviembre de 2024
CNE-UAL-OF-0369-2024

UNIDAD DE ASESORIA LEGAL

\ Asunto: Se atiende consulta

Estimado sefior:

En atencion a las diferentes solicitudes hechas por su persona en cuanto a que se le facilite
copia de los contratos firmados con la empresa farmacéutica Pfizer, respecto de la compra de
todas las vacunas contra la Covid-19, asi como, en caso de no poder facilitarselas aun,
indicarle puntualmente cuando se podran liberar dichos documentos, lo anterior por cuanto la
empresa farmacéutica no les da respuesta a sus consultas, me permito informarle:

Que, como es de su conocimiento, el pasado once de noviembre de dos mil veinticuatro, se
remitio el siguiente correo a la sefiora Gabriela Bogantes y al sefior Roberto Dormond:

“En atencién a la solicitud hecha |G 0s ha

solicitado copia de la clausula de confidencialidad y copia del contrato suscrito con
la empresa Pfizer, sin embargo, tenemos claro que debemos contar con un
documento formal de parte del representante legal de la empresa donde se autorice
al Gobierno de Costa Rica a hacer publicos dichos documentos, en este sentido,
agradezco nos informen sobre la liberacion de la cldusula de confidencialidad y por
ende del contrato, transcribo la solicitud del petente:

“eme podrian facilitar copias de los contratos firmados con Pfizer para la
compra de todas las vacunas contra el COVID-19 que se les han comprado?
Y si aln no se puede brindar copias de los mismos, me podria informar
puntualmente cuando se podran liberar dichos documentos. Pfizer no
contesta correos cuando se le consulta al respecto. Ustedes dijeron que
existe una supuesta clausula de confidencialidad que segun ustedes también
es confidencial. Es extrafio porque los contratos de Pfizer obtenidos de otros
paises no mencionan nada al respecto y los contratos son muy similares entre
si. Asi que me gustaria obtener una respuesta de Pfizer firmada por ellos, a
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solicitud de ustedes donde se especifique la fecha exacta donde ese o esos
contratos se puedan liberar.

Las autoridades de Salud, gobiernos y empresas farmacéuticas han mentido
y manipulado tanto a la poblacién con estas vacunas y los nefastos contratos
que ni el mismo CEO de Pfizer, Albert Bourla responde cuestionamientos
acerca de las mentiras dichas por su corrupta empresa, que por cierto se ha
ido destapando con llamado "PfizerGate"

Pfizer es tan corrupto que tiene el mayor acuerdo por fraude en atencion
médica de su historia, $2300 millones de doélares.”

Agradecemos la confirmacién del recibido y la atencion a la consulta del sefior
Castillo Villalobos.”

El dia veinticinco de noviembre del afio en curso, recibimos respuesta de la Gerente General
de Pfizer Centroamérica & Caribe, Lucila Mouro, quien indicé:

“En atencion a su correo electrénico con el asunto “Solicitud de persona usuaria’,
remitido el 11 de noviembre del presente afio, relacionado con la solicitud de la
copia de la clausula de confidencialidad y del contrato suscrito entre Pfizer y la
CNE, realizada por el sefior David Castillo Villalobos, asi como su requerimiento de
informacion de liberacion de la citada clausula, con respeto manifestamos lo
siguiente:

i. La clausula 6b del contrato sefiala, entre otras cosas, que la terminacion o
vencimiento de este Contrato no afectard la subsistencia y validez
continuada de la clausula 10, destinada a seguir vigente después de la
terminacion o su vencimiento.

ii. Precisamente la clausula 10 del contrato establece el acuerdo de
confidencialidad aceptado entre las partes.

ii. EI inciso 10.4. del contrato sefala que las disposiciones sobre la
confidencialidad de la informacion subsistiran a la terminaciéon o vencimiento
del Contrato.
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iv. Tal y como manifestdé la Sala Constitucional por medio de la resolucion
N°2021005055 de las 9 horas, 15 minutos del 12 de marzo de 2021, en
atencion a un recurso de amparo con una solicitud similar, la documentacion
gue se requiere estd protegida por la obligacién de confidencialidad de la
CNE.

Con base en lo anterior informamos que no es posible acceder a la solicitud del
sefor Castillo acerca del levantamiento de la obligacién de confidencialidad pactada
en el contrato citado.

Reiteramos que, desde el comienzo de la pandemia, la prioridad de Pfizer ha sido el
garantizar el rapido acceso de la vacuna COVID-19 trabajando de la mano con
gobiernos; organizaciones supranacionales y bajo los mas altos estandares éticos,
con un estricto apego a las normas de transparencia y respeto a los acuerdos
legales adquiridos durante el proceso y a toda la normativa y legislacion aplicable.

Por ello, estamos comprometidos a seguir trabajando incansablemente por nuestra
mision de traer innovaciones que cambien la vida de los pacientes, mision que se
ha vuelto cada vez mas relevante.”

A continuacién se inserta imagen del correo recibido por la sefiora Lucila Mouro:

Solicitud de persona usuaria

@ Lucil2 Mouro - CAC Country N
Ci Mari.

ger <LucilaMouro-CACCountryManager@pfizer.com>

l2 Finedz Morz; E Contraloria de Servicios:  De Carlo, Gabriels: * Bogantes, Gabriels: * Rivera, Martha:

Some people who recs -Gaccountrymanager @pfizer.com. Lesm why this i importznt

Licenciada

Ariana Jiménez Espinoza

Asesoria legal

Comision Nacional de Emergencias (CNE)

Estimada Lic. Jiménez:
Reciba por este medio un cordial saludo.

Enatencion a su correo electronico con el asunto “Solicitud de persona usuaria”, remitido el 11 de noviembre del presente ano, relacionado con la solicitud de la copia de la clausula de confidencialidad y del contrato suscrito entre Pfizer y la CNE, realizada por el sefior David
Castillo Villalobos, asi como su requerimiento de informacion de liberacion de la citada clausula, con respeto manifestamos lo siguiente:

i Laclausula 6b del contrato sefiala, entre otras cosas, que la terminacidn o vencimiento de este Contrato no afectard la subsistencia y validez continuada de la cldusula 10, destinada a seguir vigente después de la terminacion o su vencimiento.

ii. Precisamente la cléusula 10 del contrato establece el acuerdo de confidencialidad aceptado entre las partes.

iii. Elinciso 10.4. del contrato sefiala que las di i bre | i delair on subsistiran & la terminacion o vencimiento del Contrate.

iu. Taly como manifests la Sala Constitucional por medio de | i6n N°2021005055 de las 8 horas, 15 minutos del 12 de marzo de 2021, en atencién a un de amparo con una solicitud similar, ls documentacién que se requiere esta protegida por a obligacién
de confidencialidad de la CNE.

Con base en lo anterior informamos que no es posible acceder a la solicitud del senor Castillo acerca del levantamiento de la obligacion de confidencialidad pactada en el contrato citado.

Reiteramos que, desde el comienzo de la pandemia, la prioridad de Pfizer ha sido el garantizar el rapido acceso de la vacuna COVID-19 trabajando de la mano con gobiemos; acionales y bajo los mas altos estd Sticos, con un estricto apego a las
normas de transparencia y respeto a los acuerdos legales adquirides durante el proceso y a toda la normativay legislacion aplicable.

Por ello, estamo: a seguir trabajando i ente por nuestra mision de traer innovaciones que cambien la vida de los pacientes, mision que se ha vuelto cada vez mas relevante.
Muy cordialmente,
Lucila Mouro

Gerente General
Pfizer Centroamérica & Caribe
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En virtud de la respuesta dada por la Gerente General de Pfizer Centroamérica & Caribe, le
comunico que no resulta legalmente posible, en este momento, entregar las copias de los
contratos suscritos con la empresa farmacéutica Pfizer, asi como tampoco se puede entregar
copia del contrato de confidencialidad.

Sin otro particular,

ARIANA JIMENEZ ESPINOZA (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-01-0920-0630.

Fecha declarada: 26/11/2024 07:33:50 AM
Esta es una representacion grafica Gnicamente,
verifique la validez de la firma.

Ariana Jiménez Espinoza
Jefe a.i., Unidad de Asesoria legal, CNE

C. Contraloria de Servicios, CNE.
Archivo
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